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59. 

Kriegsausstellung Wien 1916.

(M . G. G. E rlass J *  17706/16 /  S. v. 21 ./3 . 1916).

Anfangs M a i 1916 fin d e t in  W ien  un te r dem  P ro te k to ra te  S e ine r k. u. k. H o - 
h e it des H e rrn  Exherzogs K a rl F ranz Jose f von O s te rre ich -E s te  eine K riegsausste llung  
s ta tt.

Das k. u. k. M ilita rg e n e ra lg o u ve rn e m e n t w ird  s ich  an d ieser A uss te llung  be te i- 
ligen  und be a b s ich tig t h iebe i, de r B evo lke rung  de r M ona rch ie  d ie  Landes- u. V o lk e r- 
kunde, d ie  gesch ich tlich e  E n tw icke lung  und v o lk s w irts c h a ftlic h e  B edeu tung  des O kku - 
pa tionsgeb ie tes sow ie  d ie  O rgan isa tion , T a tig k e it und d ie b isherigen  E rfo lg e  der 
M ilita rv e rw a ltu n g  vo r Augen zu fiih re n . N ahere A ngaben sow ie  W eisungen b e z iig lich  
der T e iln a h m e  des h iesiegen K reises an der A uss te llung  e n th a lt d ie a llgem e ine  
K undm achung.
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60.

Gesundheitspassierscheine fur Pferde.

An den Merrn k. u. k. Regierungskommissar der Sladl Noworadomsk und alle
Gemeindeworsleher.

(M . G. G. E rlass As 5500 v. 8 ./3 . 1916).

A nsteckende T ie rk ra n kh e ite n , in sbesonders  R o tz  und Raude nehm en u n te r den 
P fe rden  s ta rk  iibe rhand .

A is  U rsache m uss e ine rse its  das V e rh e im lich e n  der Seuche du rch  die Z iv il-  
bevo lkerung , ande rse its  das V e rw enden  der ro tz ig e n  und raud igen  P fe rde  zu ve rsch ie - 
den A rb e ite n  n ic h t n u r im  S ta m m o rte  und in  de r N achbarscha ft, sondern  auch in  
den N achbarkre isen  angenom m en w erden .

U rn d iesem  U be ls tande  vorzubeugen , o rdne  ich  im  S inne  der M ilita rg e n e ra l-  
gouve rnem entsvero rdnung  vom  8. M arz 1916 JSs 5500 Folgendes an:

Jedes e ingespannte F u h rw e rk , sow ie  jedes e inze lne  P fe rd , w e lches d ie  Ge- 
m eindegrenzen iib e rsch re ite n  s o il, muss m it e inem  P assierschein  b e te ilt  w erden.

D iese r P assierschein , in  der Landessprache ausgeste llt, h a t zu lau ten : „ Ic h  
besta tige, dass das G e h o ft des P fe rdebes itze rs  (V o r-  und Zunam e, sow ie W o h n o rt des 
P fe rd e b e s itze rs ) fre i von ansteckenden P fe rd e k ra n kh e ite n  is t “ .

D ie  Passierscheine  haben eine G ilt ig k e it  von 8 Tagen.

D iese lben  s ind  von den G em e indeam te rn  u n e n tg e ltlich  auszufo lgen, zu u n te r- 
schre iben  und m it dem  A m tss iege l zu versehen..

F iir  d ie  W a h rh e it des A ttes tes s ind d ie  A u ss te lle r v e ra n tw o rtlic h  und w erden 
strenge bes tra ft, fa lls  sie, sei es auch n u r aus F a h rlass igkek , U nw ahres bezeugen.

F uh rw e rke  und P fe rde  ohne diesen P assierschein  s ind von den G em e indevo r- 
s tehern  zu kon tum az ie ren ; d ie  P fe rdebes itze r w e rden  im  S inne  der V e ro rdnung  
des A rm e eobe rkom m andan ten  vom  19. A ugust 1915, AS 30 m it e ine r G e ld s tra fe  bis zu 
2 .000  K ronen  o d e r A rre s t b is zu 6 M ona ten  b e s tra ft w erden .

61.

Feuerversicherung.

(M . G. G. E rlass A. Na 11950 vom  13/3 1916)

Das M ilita rg e n e ra lg o u ve rn e m e n t hat der F euerve rs iche rungsgese llscha ft auf 
G egense itigke it in  W arschau gesta tte t, d ie  Agenden der in  Kongresspo len  beste- 
henden o b lig a to risch e n  F euervers icherung  auch im  B ere iche  des M . G. G. fo r tz u f iih re n .

In L u b lin  w ird  e ine V e rtre tu n g  der W arschauer Z e n tra le  g e b ild e t w erden, 
w e lche  d ie Agenden de r G ese llscha ft im  V e rw a ltungsgeb ie te  des M . G. G. le ite n  w ird .

D ie  V e rs iche rungsp ram ien  w erden  du rch  d ie  G em e indeam te r eingezogen und 
in  d ie  K re iskassa a b g e fiih r t.

D ie  T a tig k e it de r F eue rve rs iche rungsgese llscha ft w ird  u n te r K o n tro lle  der 
k. u. k. M ilita rv e rw a ltu n g  stehen.

D ie  V e ro ffe n tlic h u n g  de r N am en de r B eam ten  be i de r K re isve rw a ltu n g ss te lle  
de r G ese llscha ft w ird  in  e inem  der nachsten A m ts b la tte r e rfo lgen .
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62 .

Richtpreise fur den Monat April 1916.
(V e r la u tb a rt m it K undm achung vom  31 ./3 . 1916)

Das k. u. k. K re isko m m a n d o  in  N o w oradom sk  h a t fu r den B e re ich  des K re ises 
f i i r  d ie  Z e it vom  1.— 30. A p r il 1916. fo lgende  R ich tp re ise  festgesetzt:

W
ar

en
gr

up
pe

W a r e

vom Kreiskommando ais ange- 
messen erkannter hochster P reis

yinmerkungGrosshandel K le inhandel

Ge-
wichts-
einheit

K. h.
Ge-

wichts-
einheit

K. h.

R in d f le is c h  m it K n o ch e n 1 P ud 54 --- 1 Pfund 1 50
ca i* oh ne  i. 11 56 --- ii 1 55i ^  s-<I ccj L u n g e n b ra te n W 58 --- li 1 60

K a lb fle is c h 11 — ---- — —co Ł-  I ^ S c h a ffle is c h 54 --- 1 50
3= S c h w e in e fle is c h 68 ---- ii 1 80

S e lc h fle is c h 106 ---- 2 80C3
S c h in k e n  roh . 11 106 ---- 2 80

„  g e k o c h t 11 120 --- ii 3 25
■ g ru n e r S p e ck  und S c h m a lz n 106 --- ii 2 75■X=SC_> g e ra u c h e rte r  S pe ck n 135 ---- ii 3 50OJ

CO S c h w e in e s c h m a lz  in la n d . ii 120 --- ii 3 40
! -*=TCP R in d s fe tt 80 ---- ii 2 ----

ŁO g e w ó h n l. W u rs t n — ---- ii 2 30
C-ł . K ra k a u e r W u r s t u — ---- ii 2 80

i ^ P re ss  w u rs t — — 2 30
L e b e rw u rs t li — ---- ii 3 —

aj G an se  bis 10 P fu n d 1 Stuck — ---- 1 Stuck 11 _
C/2 H iih n e r n — ---- 1 Pfund 1 10

uZ T ru th u h n e r D,
— — ił 1 10

OJ•OO K a rp fe n n — — n 1 50
e*—4 H e c h te n — — w 1 50CL3
CD H a r in g e  (g e s a lz e n )  3 0 0  st. 1 Fass 125 ---- 1 Stuck — 45
C=3 H a r in g e  (L a k s ) 11 210 --- u 80

W e iz e n fe in m e h l (T y p e  A .) 1 P ud — --- 1 Pfund — ---- M o n o p o l-H ó c h s tp r .
c>s-i ii 11 11 10 - w — 26 f i i r  L a n d g e m e in d e n
PQ

ii 11 11 11 --- n — 29 „ S ta d te
a j' W e iz e n k o c h m e h l (T y p e  B ) li 6 40 ii — 17 „  L a n d g e m e in d e n
3=3 »?■—< ii »i 11 7 40 ii — 20 „ S ta d te
oS-i R o g g e n b ro tb a c k m e h l 11 7 ii — 17 „  L a n d g e m e in d e n
o j li li 6 40 ii — 19 „  S ta d te

1 =̂3' c=> W e iz e n g r ie s 11 25 —
ii — 70

if '< R o llg e rs te  (G ra u p e n )  g ro ss 11 7 80 ii — 21 A m tl.  fe s tg e s e tz t.
ca5=5 *  „  m itte l 11 10 — ii — 35 H o c h s tp re is

H irs e 11 20 — ii — 55Scęj B u c h w e iz e n n 35 — ii 1 --
S3 R o g g e n b ro t — — — n — 15 fu r  L a n d g e m e in d e n
s 11 — — — ii — 16 „  S ta d te

R o llg e rs te  fe in 55 18 — ii — 50
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W a r e

t

vom Kreiskomniando als ange- 
messen erkannter hochster Preis

yinmerkungGrosshandel Kleinhandel

Ge-
wichts-
einheit

K. h.
Ge- 

wichls- 
ei n licit

K. h.

IV.
 H

iils
en

- 
Mc

ht
e. Erbsen

Linsen

Bohnen

<=>

"55
S3 S3 

53oJS _

-eT ̂

s  ^
1 .

Vollm ilch
Magerm ilch
Topfen
Tischbutter
Kochbutter
Harter (Schweizer) Kase 
W eicher (R ahm ) Kase 
Eier (frisch )

.  (eingelegt)

1 Quirt

60 St. 4

30
18

70

1 Quirt 

1 Pfund
f t

yy

1 St.

2
1

32
20

75
80

32
08

VI.
 

Sp
eze

rei
wa

ren
, 

Ge
wii

rze
. Kaffe (roh)

(gebrannt)
Zucker
Tee
Kakao
Schokolade gewohnl.
Salz (weiss, deut. Proven.)
Salz (grau, ósterr. Proven.)
P feffer
Kummel
Speiseól
Essig

1 Pud
V

yy

n

n

yy

7)

yy

yy

n

yy

yy

190
240

18
235

120
5
4

190

70

90
20

1 Pfund
yy

yy

*

I t

yy

yy

yy

yy

yy

»

yy

5
6

6
6
3

5

8

25
40
50
50
50
10
15
11
25

80

Am tl. festgesetzt.
Hóchstpreis

Die m it Vorg. 
Z l. 2 4 0 9 2 8  W . 

fu r die Gemeinden 
bestimmten H óchs t­

preis fu r Zucker 
bleiben aufrecht.

YII
. G

em
iise

 (
nac

h 
Ja

hre
sze

it). Kartoffel 
Kraut weisses 
Kraut rotes 
Gelbe Ruben 
Rote Ruben 
Kohlriiben 
Zwiebel 
Knoblauch 
Kren
Sauerkraut

1 Karetz 
240 f.

1 Pud
yy

yy

i t

yy

yy

6

2
2

16

2
9

80

60

1 Pfund
f t

w
yy

yy

f t

—

7
7
4

50

10
23

Am tl, festgesetzt.
Hóchstpreis

t z 3 C3
ea a j 

=  £

O  o>
►—« CO

o>

Apfel
Orangen
Pflaumen (gedorrt) 
Birnen
Pflaumenmuss

1 Pud

yy

D

22

46
46

1 Pf. 
1 St. 
1 Pf.

yy

1
1

55
20
30
30

IX.
 G

etr
an

ke
.

W ein  (offen, gewohnl ) 
B ier in Flaschen 
Rum
Sodawasser

1 litr.
i  *
1 . —

30
1 litr. 
1 .

1 .
1 .

3

3
34
70
22
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PU

v o m  K re isk o m m an d o  a i s  an g e -  
m essen  e r k a n n t e r  h o c h s t e r  P re i s

g
t -
bc
G

W a r e G ro ssh a n d e l K le in h a n d e l ^Inm erkung
i u , 

! £
Ge-

wichls-
einheit

K. h.
tie-

wichts-
einheii

K. h.

X. 
Sc

hla
ch

tvi
eh

. Ochsen
Stiere
Kuhe
Jungvieh (Beindlvieh)
Kalber
Schweine
S chafe

1 Pud
»

»

W

n

w

n

35
35
32

65
33

—

— —

XI.
 F

utt
era

rti
ke

l. Heu
Stroh
Zuckerriiben
Futterriiben
Ólkuchen
Pferdebohnen
W icke

1 Pud
W

1

3

70
85

40

1 Pud
w

M

2
1

3 60

Amtl. festgesetzt.
Hóchstpreis

Amtl. festgesetzt.
Hóchstpreis

XII
. B
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ng
s-, 

Be
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tun

gs-
 

und
 

Re
ini

gu
ng

sm
ate

ria
l. Brennholz (hart) 

Brennholz (weich)  
Steinkohle  
Ziindhólzchen  
Petroleum  
Brennspiritus 
gewóhnl. Stearinkerzen  

„ Schm ierseife  
Kristalsoda  
Koks

1 KI ft. 
1 Pud

1 Pud  
1Emr. 
1 Pfd. 
1 Pud

»
W

32

9
20

2
50
12

68
1 Pud

»
1 Schacht. 
1 Pfd. 
1 liter 
1 Pfd.

V

1 Pud

1
2
1

1

62
73
05
25
70
05
40
34
35

Amtl. festgesetzt .  
Hóchstpreis

63 .

S p a r -u n d  Darlehensvereine.
(M . G. G. E r la ss  A. K: 132 2 4 /1 6  v. 9 . /3 .  1916)

D a s  M. G. G. h a t  verfugt,  d a s s  e ine  B ew ill igung  zur  W ie d e ra u fn a h m e  d e r  
T a t ig k e i t  d e r  au f  G ru n d  d e s  N o m a ls ta tu te s  v. J .  1905  g eg r i in d e te n  S p a r -u n d  D ar-  
le h e n s g e n o s s e n s c h a f te n  n u r  u n te r  d e r  B ed ingung  zu  e r te i le n  ist, d a s s  d ie se lb e n  au f  die 
ih n e n  n a c h  §§  71 und  72  d e r  N o rm a ls ta tu te s  z u s te h e n d e  B egiinst igung , ih re  F o rd e ru n -  
g en  d u rc h  G e m e in d e p o l iz e io rg a n e  e inbringen  zu d iirfen, bis  au f  W e i te re s  verz ich ten .

A llen G e m e in d e n  w ird  d a h e r  eró ffne t ,  d a s s  d ie  in d ie se n  §§ .  z u g e s ta n d e n e  
A rt d e r  E in tre ib u n g  d e r  F o rd e ru n g e n  b is  auf W e i te re s  v e rb o te n  wird.

64 .

Ausfuhr von Haringen.
FŁ 7002 . Die k. k. F in a n z b e z irk sd ire k t io n  ais  Z o l lb e h ó rd e  fur  d a s  k. u. k. O k k u p a tio n s -
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g eb ie t h a t sub L. V . 2041/1 vom  7. d. M . bekanntgegeben, dass H aringe  n ich t 
aus fuh rve rbo ten  sind.

D ies w ird  zu r K enn tn is  m itg e te ilt  m it de r A u ffo rd e ru n g , von der A u s fu h rfre i-  
h e it dieses A rtik e ls  ausg ieb igen G ebrauch zu m achen.

65.

Verzeichnis der im Monate Marz 1916 ausgefolgten 
Waffenpasse, Jagdkarten u. Jagdzertifikate.

S zw e jce r B ro n is ła w W ancerzów W affenpass N i 243 Jagdkarte
S a lsk i C zesław K ocon ia tt 244
T o rk a  S tan is ław G rabow a W 245
S m oczyńsk i K lem ens S u lm ie rzyce tt 246 II
G a jd z iń sk i Z ygm und S uchow o la n 247 t t

S taw czyk  P io tr G a lonka tt 248 tt

Ja m ro z iń sk i A n ton K ło m n ice tt 249
Szym ańsk i K o n s ta n ty S iln ic zka 250 II
M a je r P aw e ł M aluszyn » 251 II
T ym o w sk i K az im ie rz K o b ie le tt 252 tt

T ym ow ska  Izabe lla ii tt 253 II
M a ku lsk i W ito ld P rzerąb tt 254 II
N ow akow sk i Jan S iem kow ice tt 255 łl

Jo d ło w sk i W ładys ław W idaw ka U 256 II
S zczepock i P io tr R zeki n 257 II
B e rd yń sk i M a rc in B o row no II 258 tt

G orze lak  A n to n i S tan is ław ice n 259 •
tt

N ien iew sk i Józef Łazów n 260
Reszke E dw ard G arnek tt —

W oźn iak W aw rzyn iec P rzerąb n — II
K ryg ie r A d o lf A n to n ió w tt —

tt

F rach  A n ton F rachów n — t t

191
193
192
194
195

196
197
198
199
200

201
202
189
190
203
204

D una jczyk  Józe f 
G rabow sk i A ndrze j 
C horąży  M ateusz 
W ie rzg o w ie c  Ju liusz  
W ie rzgow iec  W o jc iech  
K upsk i Józe f 
G rabow sk i P aw e ł 
T rze b sk i Józe f 
K zynka Jan 
S a lw a  Jan 
D ąbek A dam  
S trzecha  W ik to r  
P rzygock i P aw e ł 
Ż m u d z iń sk i A n to n  
W itczyk  Jan 
G ie ln ia k  Józef

W is tka
Łęszcze
W ancerzów

M ada lin
Ju lianka
D ąbrow a
C ie lę tn ik i

K ośc ie lec  
S iem kow ice  
P o to k  Z ło ty

Ja g d z e rtif ik a t N i 56
57
58
59
60 
61 
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
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Redlich Bolesław Potok Złoty — — Jagdzertifikat  Nb 7 2
Redlich Jan „ — — „ 7 3
Sączek Domin „ —- — „ 7 4
Waweł czyk Teofi l  „ — — „ 7 5
Kutczyk Andrzej  „ — — „ 7 6
Uj ma  Mi chał  „ — — „ 7 7
Kł osowi cz J an „ —  — „ 7 8
Morawski  Konst anty „ — — „ 7 9
Woł os Szymon „ — — „ 8 0
Sosnecki  Mateusz „ — — n 81
Czechowski  Tomasz „ — —• „ 82
Jakubczak Walenty „ — — „ 8 3
Misztal Franciszek „ — — „ 84
Pur t a Henryk „ — — „ 8 5
Czechowski  Hi lary „ — — „ 8 6
Mi chal czyk Antoni  „ — — „ 8 7
Ludwi kowski  Karol  „ — — „ 8 8
Gr abowski  Józef „ — — 89

66.

Internierung russischer Staatsangehóriger.
(M. G. G. Erlass vom 20./3. 1916 Nr. 15150)

Na 7856. Alle russischen Staatsangehórige, die von den k. u. k. Feldgerichten verurteilt
und nach Verbiissung der Strafe ais fur die Kriegsfiihrung gefahrlich bezeichnet wur- 
den, werden interniert. Falls diese Personen ihre Freilassung bezw. Riickinstradierung 
in die Heimat anstreben, haben sie oder ihre Anverwandten beim k. u. k. Kreiskom- 
mando darum anzusuchen.

Sollten die durchgefiihrten Erhebungen ein gtinstiges Resultat ergeben, so kón- 
nen diese Personen iiber hóhere Anordnung heimbefórdert werden.

67. 
Falsche Fiinfrubelnoten im Okkupationsgebiete.

(M. G. G. Erlass F. A. Na 8891/16 v. 15/3 1916)

Ni 7448. Es ist das Vorkommen falscher Fiinfrubelnoten in Russisch-Polen konstatiert
worden.

Dieselben sind aus zwei diinnen Papierblattern zusammengeklebt, welche
jedoch, wenn man sie zwischen zwei befeuchteten Fingern in entgegengesetzter Rich-
tung driickt, auseinandergehen. Die gefalschten Fiinfrubelnoten kann man auch dadurch 
von den echten unterscheiden, dass die Wasserzeichen auf befeuchtetem Notenpapier 
hervortreten.

68.
Stempelgebiihr.

' 7°03. Es wird in Erinnerung gebracht, dass die von dem k. u. k. Kreiskommando
zu begutachtenden Ausfuhransuchen der Parteien gemass des russischen Stempeltarifes 
mit Rbl. 1. 25 (2 K. 50 h.) fiir jeden Bogen gestempelt sein miissen.
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69.
N o t s t a n d s a k t i o n .

Z ur Linderung der N o t unter der Bevolkerung des durch den Krieg heimge- 
suchten Landes werden anlasslich der Osterfeiertage nachstehenden H ilskom ites 
G eldunterstiitzungen gewahrt:

B rudzice 150 Kronen M ykanów 200 Kronen
Brzeźnica 400 ił Now o- ( ch ris tl. 1500 łł

Dąbrowa 200 łł radomsk ( judisch. 750 łł

Dmenin 150 Pajęczno 200 w

Dobryszyce 100 łł Popów 200 łł

Działoszyn 500 n Potok Z ło ty 300 łł

Garnek 200 n Przerąb 100 t»
G idle 400 » Radziechowice 100 łł

Gosławice 100 łł R udniki 350 łł

Kie łczyg łów 300 łł Rząśnia 300 łł

Kobiele 200 łł Siem kow ice 300 łł

Konary 200 łł
Stob iecko-M ie jsk ie 600 łł

Kruszyna 300 łł
Sulm ierzyce 300 »

Maluszyn 200 łł W ielgom łyny 150 łł

M asłow ice 100 łł Zamoście 200 łł

Miedźno 350 łł Żytno 200 łł

Den H ilfskom ites in  O lsztyn, Koniecpol, Przyrów , Potok Z ło ty , W ancerzów und 
Rzeki wurden bereits am 2. Marz 1916 nachstehende Geldaushilfen ausbezahlt:

O lsztyn
Koniecpol
Przyrów

800 Kronen 
700 .
400 „

Potok Z ło ty
Wancerzów
Rzeki

300 Kronen 
600 „
150 „

Der k. u. k. Kreiskom m andant

Franz Mussak m. p.
Oberst.
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S t e c k b r i e f .

Barbara  Zgrzywa, eine Bettlerin aus Sielec, G em einde  Chotel geburtig, 67 
Jah re  alt, róm.-kath., ha t nach w iederholter Vorbestrafung wegen Diebstahl aberm als  
am  5. Novem ber 1915 zu Miernów dem  Ludwig Władyka aus Miernów aus dessen un- 
versperrter  K am m er zwei Stuck O berhem den , zwei Stiick F rauenunterrócke, eine 
Schurze, ein Tuch und eine Zwirnspule im Werte iiber 10 K. gestohlen.

Dieselbe hat unm itte lbar nach Veriibung des Diebstahls ihren Wohnsitz in 
Sielec veriassen und soil sich, ohne einen standigen Aufenthaltsort zu haben, in der 
Umgebung um hertre iben  und vom Betteln von Haus zu Haus leben.

P E R S O N S B E S C H R E IB U N G :

Die O bgenante  ist kleiner Statur, m ager am Gesicht, hat graue Haare, dunkle 
Augen, tragt alte  dunkle Kleider und s ieh t wie eine Bettlerin  aus.

Alle K om m anden , S icherheitsbehórden  und O rgane w erden  ersucht, nach der 
obgenannten  eifrigst zu forschen, d ieselbe im Betretungsfalle  zu verhaften und dem  
k. u. k. Militargerichte in Pińczów einzuliefern.

2950/1. Der im Am tsblatte  V Stiick ex 1916 verlautbarte  Steckbrief wider den Russen
Georg T em achw ejow  wird hiemit widerrufen.




